runt, quod omnes fere tunc cubarent... („Hlubokou nocí Aelius nazýval dobu nečinnosti; jiní ji nazývali *inconcubium*, protože tou dobou všichni uléhají na lože...“)

²⁰⁰ Celý odstavec je doslova přejat ze Servia, *In Verg. Aen.* III,587.

²⁰¹ Základem složeniny *gallicinium* jsou skutečně subst. *gallus*, „kohout“, a sloveso *canere*, „zpívat“.

²⁰² Subst. *matutinum* bylo odvozeno od jména italské bohyně Matury, ztožňované s Aurorou; jak uvádí Lucretius, *De rerum nat.* V,656. Srv. Ernout-Meillet, s. v. *matuta*.

²⁰³ Subst. *diluculum* je však ve skutečnosti odvozeno od slovesa *diluere*, „rozednívat se“ (předpona *dis-* + *luere*, „být jasný“).

exordium et primus splendor aeris, qui Graece ἠώς dicitur, quam nos per derivationem auroram vocamus, quasi eororam. Unde est illud:

“... et laetus Eoos Eurus equis”

et:
“... Eoasque acies...”

32. DE HEBDOMADA

Hebdomada dicta a numero septem dierum, quorum repetitione et menses et anni et saecula peraguntur; ἑπτά enim Graeci septem dicunt. Hanc nos septimanam vocamus, quasi septem luces. Nam mane lux est. Octavus autem dies idem primus est, ad quem rediit et a quo rursus hebdomadae series oritur.

33. DE MENSIBUS

(1) Mensis nomen est Graecum de lunae nomine tractum. Luna enim μῆνῃ Graeco sermone vocatur: unde et apud Hebraeos menses legitimi non ex solis circulo, sed ex lunae cursu enumerantur, quod est de nova ad novam. (2) Aegyptii autem primi propter lunae velocitorem cursum, et ne error computationis eius velocitate accideret, ex solis cursu diem mensis adinvenerunt, quoniam tardior solis motus facilius poterat comprehendi.

(3) Ianuarius mensis a Iano dictus, cuius fuit a gentilibus consecratus; vel quia limes et ianua sit anni. Unde et bifrons idem Ianus pingitur, ut introitus anni et exitus demonstraretur. (4) Februarius

²⁰⁴ Starí Římané odvozovali slovo od subst. *aurum*, „zlato“. Srv. Varro, *De lingua Lat.* VIII.83: *Aurora dicitur ante solis ortum, ab eo quod ab igni solis tum aureo aer aurescit.* („Aurora se nazývá chvíle před vychodem Slunce, protože tehdy vzduch zláme slunečním plamenem.“) Ve skutečnosti se však jedná o staré indoevr. slovo stejného původu jako např. řec. ἠώς, resp. hom. ἠώς (heós, éós), či čes. *jitra*, *Jitřenka*. Isidor se přidržuje tohoto chápání.

²⁰⁵ Vergilius, *Aen.* II,417.

²⁰⁶ Tant. I,489.

(*Aurora*),²⁰⁴ která předchází východu Slunce. (14) Se Zorou nastupuje jasný den a vzduch se rozzáří prvním světlem; Řekové je nazývají ἠώς (Éós). Z toho jsme my odvozením dospěli k názvu *Aurora*, jako by se řeklo *eorora*. Proto praví verš: